
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  17Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) WALTER DE SOUZA MENDES FILHO, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 048/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.667 DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, 
o comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 049/2024-SEFA. GS, DE 18 DE  JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.864 DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) ROSA HERMINIA PESSOA MATTOS, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 050/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.863 DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) TANIA MARA ALVES CORDOVIL, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 051/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.814 DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) BENEDITA NAZARE DOS SANTOS PE REIRA, 
o comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 052/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.747 DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) REJANETHE NAISE DE OLIVEIRA MENDES, 
o comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 053/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.668 DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.

R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) MARTA MENESES DOS SANTOS, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 054/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.018 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) ALDA LEA LUCIA CRAVO CARNEIRO, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 055/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.035 DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) JOSÉ RIBAMAR ERICEIRA, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 179/2024-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor AILSON CORDEIRO CALILO, Técnico, Id Func nº 5052726/2, 
lotado na CERAT de Altamira, no período de 21/06/2023 a 05/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 180/2024-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor LUIZ DOS SANTOS QUARESMA, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 3250539/1, lotado na CECOMT de Itinga, no período de 01/12/2022 a 
15/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 181/2024-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora NORMELIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 05097304/1, lotada na CECOMT, no período de 27/05/2022 a 
10/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 182/2024-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 05 (cinco) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARILENE DE SOUSA LOBO, Assistente Técnico, Id Func nº 
03248062/1, lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 12/06/2023 
a 16/06/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 183/2024-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 05097223/1, lotada na Escola Fazendária, no período de 
04/07/2023 a 18/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 184/2024-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS, Id 
Func nº 5906036/4, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Julgadoria de 
Primeira Instância, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
31/12/2023 a 19/01/2024.n
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
ERRATA
PORTARIA Nº 52/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
PUBLICADA NO DOE N° 35.679 DE 15 DE JANEIRO DE 2024
Servidora: ANA MARIA NEPOMUCENO DE LIMA
Onde se lê: CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias
Leia-se: PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias

Protocolo: 1033160


